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جلوگیری کند. نخست وزیر کانادا همچنین 
در اجلاس سران ناتو در ژوئیه 2024 وعده داد 
که هزینه های دفاعی کانادا را تا سال 2032 به 
2 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش دهد، 
اما برنامه ای برای رسیدن به این هدف اعلام 
نکرد. پرسش اساسی این است آیا کانادا تحت 
رهبری رهبر آینده این کشور به این وعده ها 

عمل خواهد کرد؟
کانادا ماه ژوئن میزبان اجلاس سران گروه 
هفت در آلبرتا است. در همین حال، کانادا 
با ایالات متحده برای حمایت از اوکراین پس 
از تهاجم روسیه و انجام گشتزنی ناوبری با 
نیروی دریایی ایالات متحده در دریای چین 
جنوبی همکاری می کند. آیا نخست وزیر بعدی 
از این مأموریت ها حمایت خواهد کرد؟ و آیا 
دولت بعدی کانادا می تواند در هائیتی و دیگر 
بحران های امریکای لاتین از کوبا تا ونزوئلا 
شرکت کند؟ بر اساس گزارش مرکز ویلسون، 
کانادا بزرگ ترین تأمین کننده انرژی ایالات 
متحده است که سوخت هایی مانند نفت، 
گاز، هیدروژن و اورانیوم را تحویل می دهد. 
اینها تحت تأثیر عدم قطعیت سیاسی کانادا 
این عدم قطعیت  قرار خواهند گرفت. 
برای  می تواند تلاش های برنامه ریزی شده 
استخراج مواد معدنی حیاتی و برنامه ریزی برای 
سرمایه گذاری های عمده را کاهش دهد. علاوه 
 Enbridge Line بر این، اختلاف بر سر خط لوله

5 در سال 2025 حل نشده است.
ایالات متحده در دوره گذار سیاسی کانادا نقش 
مهمی ایفا خواهد کرد، زیرا مسائل عمده ای 
که کانادا با آن مواجه است به طرق مختلف با 
ایالات متحده مرتبط است. خطر این است که 
دولت ترامپ چالش ها و فرصت های تعامل 
با دولت ترودو را اشتباه ارزیابی کند. اگر 
واشنگتن بدون دقت کافی با کانادا برخورد کند، 
کانادایی ها را که اواخر امسال پای صندوق های 
رأی می روند، وادار به انتخاب نخست وزیر و 
دولتی خواهد کرد که قادر به دفاع از منافع 

کانادا باشند.
و  دیرینه  روابطی  کانادا  و  متحده  ایالات 
استراتژیک دارند که بر پایه اشتراکات فرهنگی، 
اقتصادی و جغرافیایی بنا شده است. این 
دو کشور بزرگ ترین شرکای تجاری یکدیگر 

هستند و همکاری نزدیکی در حوزه های امنیت 
ملی، انرژی و سیاست های بین المللی دارند. با 
این حال، این روابط از چالش های سیاسی و 

اقتصادی خالی نبوده است.
جاستین ترودو از زمان آغاز نخست وزیری 
خود در سال 2015 تلاش کرد تا رابطه ای مبتنی 
بر احترام متقابل با دولت های مختلف ایالات 
متحده برقرار کند. او در دوران ریاست جمهوری 
باراک اوباما، روابطی گرم و سازنده داشت و در 
دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ، سیاستی 
دیپلماتیک اما محتاطانه اتخاذ کرد تا از تشدید 
تنش ها جلوگیری کند. با انتخاب جو بایدن، 
ترودو بار دیگر تلاش کرد تا همکاری ها را در 
موضوعاتی مانند تغییرات اقلیمی و امنیت 
جهانی تقویت کند. با این حال، استعفای 
ترودو و انتخاب رهبر جدید حزب لیبرال یا حتی 
احتمال پیروزی حزب محافظه کار در انتخابات 

آینده، می تواند این معادلات را تغییر دهد.
 

پیامدهای استعفای ترودو
یکی از حوزه های اصلی تأثیرگذار بر روابط دو 
کشور، تجارت است. کانادا و ایالات متحده از 
طریق توافقنامه ایالات متحده - مکزیک - کانادا 
)USMCA( ارتباطات اقتصادی نزدیکی دارند، 
اما تهدیدات دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
منتخب امریکا، مبنی بر اعمال تعرفه های 
سنگین بر واردات کانادا، نگرانی هایی جدی 
ایجاد کرده است. ترودو در دوران نخست وزیری 
خود تلاش کرد تا از سیاست های حمایتی 
ترامپ در حوزه تجارت عبور کند و همکاری های 

اقتصادی را حفظ کند.
در موضوع تجارت فیمابین قرارداد ایالات 
متحده امریکا، مکزیک و کانادا که جایگزین 
نفتا شده است، برای بررسی و حتی احتمالاً 
مذاکرات جدید تا سال 2026 آماده خواهد 
شد. ترودو به داگ فورد، نخست وزیر انتاریو 
و دانیل اسمیت، نخست وزیر آلبرتا پیشنهاد 
کرد شاید بهتر باشد برای یک توافق تجاری 
جدید بین ایالات متحده و کانادا مذاکره کنیم 
و مکزیک کنار گذاشته شود. این سه کشور 
میزبان مشترک جام جهانی فوتبال در سال 
2026 هستند. موضع بعدی دولت کانادا درمورد 
ترتیبات امریکای شمالی چگونه خواهد بود؟ 

با این حال، رهبر بعدی کانادا ممکن است با 
سیاست های تهاجمی تری از سوی واشنگتن 
مواجه شود. این احتمال وجود دارد که کانادا 
در برابر فشارهای امریکا موضعی سرسخت تر 
اتخاذ کند، بویژه اگر یک رهبر ملی گرا یا با 
گرایش های محافظه کار جایگزین ترودو شود.

 
سناریوهای پیش رو

اگر حزب لیبرال با رهبری جدید در قدرت باقی 
بماند، احتمالاً تلاش خواهد کرد تا در مسیر 
ترودو حرکت کند و همکاری های دوجانبه 
با واشنگتن را تقویت کند. در این سناریو، 
کانادا ممکن است به تعهدات خود در ناتو و 
سیاست های اقلیمی پایبند بماند و به دنبال 

جلوگیری از تشدید تنش های تجاری باشد.
اما در صورتی که حزب محافظه کار به قدرت 
برسد، کانادا ممکن است رویکردی مستقل تر و 
حتی ملی گرایانه تر در قبال واشنگتن اتخاذ کند. 
این امر می تواند به چالش هایی در زمینه های 
تجاری، مهاجرتی و سیاست های اقلیمی منجر 

. د شو
با تهدیدات ترامپ برای اعمال تعرفه های 
سنگین، روابط دو کشور می تواند به سمت 
تنش های بیشتری حرکت کند. دولت جدید 
کانادا، بسته به رویکرد خود، ممکن است 
به دنبال تقویت روابط با سایر شرکای بین المللی 
مانند اتحادیه اروپا و چین باشد تا وابستگی خود 

به واشنگتن را کاهش دهد.
استعفای جاستین ترودو آغازگر فصلی جدید 
در سیاست کانادا است که تأثیرات آن فراتر از 
مرزهای این کشور خواهد بود. روابط کانادا و 
ایالات متحده به عنوان دو شریک استراتژیک، 
در دوران گذار می تواند دو کشور را دستخوش 

تغییرات مهمی کند.
لیبرال  از حزب  کانادا، خواه  بعدی  رهبر 
در  متعددی  چالش های  با  محافظه کار،  یا 
مدیریت روابط با واشنگتن مواجه خواهد 
بود. سیاست های اقتصادی و امنیتی در کنار 
بحران های داخلی کانادا، از عواملی هستند که 
مسیر این روابط را تعیین خواهند کرد. آنچه 
مسلم است، دوران پساترودو می تواند دوره ای 
سرنوشت ساز برای کانادا و روابط آن با ایالات 

باشد. متحده 
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استعفای جاستین ترودو در آستانه آغاز به کار 
دولت ترامپ، کانادا را در لحظه سرنوشت سازی 
قرار داده است که تأثیر بسزایی در سیاست داخلی 

و خارجی اتاوا خواهد گذاشت.
استعفای جاستین ترودو از رهبری حزب لیبرال 
و نخست وزیری کانادا، یکی از مهم ترین تحولات 
سیاسی این کشور در دهه اخیر است که بدون 
شک تأثیرات عمیقی بر سیاست خارجی کانادا 
و روابط آن با ایالات متحده خواهد داشت. 
درحالی که کانادا تحت رهبری ترودو سیاست های 
خاصی را در عرصه بین المللی دنبال کرده است، 
تغییر رهبری می تواند به معنای تغییر مسیر این 
سیاست ها و بازتعریف روابط با واشنگتن باشد.
نخست وزیر کانادا بعد از مقاومت بسیار دربرابر 
روند رو به نزول محبوبیت حزب لیبرال در نهایت 
تسلیم شد و روز دوشنبه اعلام کرد که از رهبری 
حزب که مدت ها قدرت را در دست داشته 
کناره گیری می کند و به دوره تقریباً 10 ساله ریاست 
خود بر حزب و کشور که یکی از طولانی ترین  
دوره های نخست وزیری کانادا بود پایان می دهد. 
ترودو گفت: »این کشور شایسته انتخابی واقعی 
در انتخابات بعدی است و برای من روشن شده 
که اگر مجبور به مبارزه با نیروهای داخلی باشم، 
نمی توانم بهترین گزینه در آن انتخابات باشم.«

ترودو، نخست وزیر کانادا اعلام کرد که قصد دارد به 
محض اینکه حزب بتواند رهبر جدیدی را انتخاب 
کند، از رهبری حزب لیبرال استعفا دهد. در 
سیستم پارلمانی کانادا، رهبر حزبی که بیشترین 
تعداد کرسی در مجلس عوام را دارد نخست وزیر 
می شود. روند جانشینی در حزب ممکن است 
چند هفته طول بکشد. ترودو همچنین پارلمان 
را تا 26 مارس به حالت تعلیق درآورد، پس از آن 
حزب لیبرال احتمالاً با یک رأی اعتماد مواجه 
خواهد شد. طبق قوانین کانادا، انتخابات عمومی 

باید تا اواخر اکتبر 2025 برگزار شود.
حزب لیبرال می تواند قبل از 24 مارس )4 
فروردین 1404( جایگزین ترودو را انتخاب کند. این 
روند بر اساس قوانین حزب اداره می شود. رهبر 
بعدی حزب تا 20 اکتبر، یعنی تاریخ ثابت انتخابات 
عمومی بعدی فدرال، به عنوان نخست وزیر 

خدمت خواهد کرد.
هنوز مشخص نیست چه کسانی جزو اصلی ترین 
نامزدهای جانشینی ترودو هستند. طبق گزارش 
روزنامه گلوب اند میل، ترودو درباره اینکه آیا 
دومینیک لوبلان، وزیر دارایی جدید باید به عنوان 
رهبر موقت انتخاب شود، بحث کرده است. با این 
حال، برخی کارشناسان به مارک کارنی، رئیس 
پیشین بانک مرکزی کانادا که قرار بود جانشین 
کریستیا فریلند پیش از استعفای غیرمنتظره او 

شود، توجه دارند.

چرا ترودو افول کرد؟
حزب لیبرال در حال حاضر اکثریت کرسی های 
پارلمان را دراختیار ندارد و نفوذ آن چندین بار 
به چالش کشیده شده است. حمایت عمومی 
از ترودو نیز به دلیل بحران مسکن در کانادا که 
با مهاجرت بی سابقه و عرضه ناکافی مسکن 
تشدید شده، کاهش یافته است. در ماه 
دسامبر، دلار کانادا به پایین ترین نرخ برابری 
خود در برابر دلار امریکا از مارس 2020 و در آغاز 

همه گیری کووید-19 رسید.
ترودو سال 2023 در گفت و گو با نیویورک تایمز 
خاطرنشان کرد که مردم عصبانی هستند. او 
گفت: »در حال حاضر اوضاع واقعاً بد است. 
مثل اینکه همه چیز برای مردم بد است، حتی 
در کانادا. ما قرار است مؤدب و خوب باشیم، 
اما مردم دیوانه هستند.« ترودو در حالی این 
موضع را گرفت که با خشم مردم بر سر هزینه 
مسکن و بیکاری بالا دست و پنجه نرم می کرد 
و از طرف دیگر با هند نیز اصطکاک پیدا کرده 
و »عوامل دولت هند« را به ترور یکی از رهبران 

جامعه سیک در بریتیش کلمبیا متهم کرد.
در اکتبر نخست وزیر کانادا گفت که در حال 
تشدید سیاست های مهاجرتی کانادا پس از 
استقبال این کشور از نزدیک به سه میلیون 
نفر در طول سه سال است که مراقبت های 
بهداشتی و سایر خدمات را تحت فشار قرار 
داده است، اقدامی که به نوشته نیویورک تایمز 
به عنوان اعترافاتی تلقی می شود که سیاست 

او جواب نداده است.

آینده ای نامعلوم
کانادا در دوران ترودو با موجی از مهاجرت 
روبه رو بوده است که یکی از دلایل بحران 
مسکن در این کشور محسوب می شود. این 
بحران باعث کاهش محبوبیت ترودو و افزایش 

انتقادها از سیاست های مهاجرتی او شد. 
رهبر بعدی کانادا ممکن است سیاست های 
سختگیرانه تری در قبال مهاجران اتخاذ کند، 
که این موضوع می تواند بر همکاری های کانادا 
و ایالات متحده در مدیریت مهاجرت و امنیت 

مرزی تأثیر بگذارد.
بحران های داخلی کانادا، از جمله نارضایتی 
عمومی از عملکرد دولت ترودو، استعفای 
غیرمنتظره کریستیا فریلند وزیر دارایی وقت و 
فشارهای اقتصادی، تأثیرات خود را بر سیاست 
خارجی این کشور نیز خواهد گذاشت. با تغییر 
رهبری، کانادا ممکن است به دنبال بازتعریف 
اولویت های خود در عرصه بین المللی باشد 
که این امر می تواند روابط با ایالات متحده 
را نیز بازتنظیم کند. طبق نظرسنجی روز 
دوشنبه سی  بی اس نیوز کانادا، محافظه کاران 
از حزب لیبرال پیشی گرفته اند. پویلیور 44.2 
درصد حمایت در مقابل 20.1 درصد برای ترودو 
به دست آورده است. این ارقام احتمال 98 
درصدی کسب اکثریت پارلمانی توسط حزب 
محافظه کار را نشان می دهد. هفته گذشته، 
آلیسون میکم در فارن پالیسی نوشت: »اگر 

انتخابات کانادا امروز برگزار شود، ترودو تقریباً 
قطعاً قدرت را به پیر پویلیور، رهبر حزب 

محافظه کار، واگذار خواهد کرد.«
درخواست ها برای کناره گیری ترودو از اواخر 
اکتبر 2024 آغاز شد، زمانی که اعضای حزب 
لیبرال در نشستی که پشت درهای بسته برگزار 
شد، از نخست وزیر خواستند برای جلوگیری از 
یک شکست فاجعه بار در انتخابات، استعفا 
دهد. نارضایتی داخلی در ماه دسامبر به اوج 
خود رسید، زمانی که وزیر دارایی کریستیا 
فریلند، استعفای غیرمنتظره خود را اعلام کرد.
فریلند در نامه ای که منتشر کرد، ترودو را به 
ترجیح دادن »ترفندهای سیاسی« به مصالح 
کشور متهم کرد. او تأکید کرد که اتاوا باید 
ذخایر مالی خود را برای مقابله با احتمال 
جنگ تجاری با ایالات متحده حفظ کند. 
فریلند و ترودو بر سر اختلاف نظر درمورد نحوه 
رسیدگی به این تهدید با هم اختلاف داشتند. 
این در حالی است که اندکی قبل از اینکه خانم 
فریلند تصمیم خود را اعلام کند، شان فریزر، 

وزیر مسکن ترودو هم استعفا داد.
رئیس جمهوری منتخب ایالات متحده وعده 
از روز اول ریاست جمهوری خود،  داده که 
تعرفه هایی بر تمام واردات از کانادا اعمال 
کند. این در حالی است که هر دو کشور اغلب 
بزرگ ترین شریک تجاری یکدیگر هستند. 
ترامپ همچنین بارها به وابستگی اقتصادی 
اتاوا به واشنگتن انتقاد کرده و گفته کانادا باید 
ایالت پنجاه ویکم ایالات متحده شود و از ترودو 
به عنوان »فرماندار جاستین ترودو از ایالت 

بزرگ کانادا« یاد کرده است.
ترامپ روز دوشنبه و در واکنش به استعفای 
ترودو بار دیگر در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشال« نوشت: »بسیاری از مردم در کانادا 
عاشق این هستند که ایالت پنجاه و یکم 
ایالات متحده باشند. امریکا دیگر نمی تواند 
تراز تجاری منفی گسترده و کمک های مالی را 
که کانادا برای ادامه بقا نیاز دارد، تحمل کند.«
وی ادامه داد: »جاستین ترودو این را می دانست 
و استعفا داد. اگر کانادا با امریکا ادغام شود، 
هیچ تعرفه ای درکار نخواهد بود، مالیات ها 
بشدت کاهش خواهند یافت و آنها به طور کامل 
از تهدید کشتی های روسی و چینی که دائماً 
آنها را احاطه می کنند، در امان خواهند بود. 

با هم چه ملت بزرگی خواهیم بود!«
 

کانادا و امریکا: رابطه ای استراتژیک و 
پیچیده

مرکز ویلسون گزارش داده است؛ استعفای 
ترودو برای ایالات متحده چندین سؤال در 
حوزه امنیت ملی، تجارت و انرژی مطرح 
خواهد کرد. جاستین ترودو 30 نوامبر با 
رئیس جمهوری منتخب ترامپ در مار-آ-لاگو 
دیدار کرد و متعهد شد که امنیت مرزی و 
تلاش برای جلوگیری از قاچاق انسان و فنتانیل 
در مرزهای شمالی امریکا را افزایش دهد تا از 
تعرفه 25 درصدی بر صادرات کانادا به امریکا 

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

گزارش تحلیلی

عراق  و  ایران  روابط 
در دولت آقای محمد 
شیاع السودانی شاهد 
بل  قا ی  فت ها پیشر
توجهی بود که نشان 
دهنده روابط استراتژیک 
با ابعاد مختلفی بوده 
است. این روابط بر 
توسعه اقتصادی، امنیتی 
متمرکز  دیپلماتیک  و 
شده که در کنار تعامل 
با چالش های منطقه ای مشترک، توانسته به 

ثبات در منطقه کمک کند.
دو کشور شاهد برگزاری دیدارهای رسمی سطح 
بالا بوده اند که اولین این سفرها در دوره اخیر 
سفر مسعود پزشکیان به بغداد بود که نتیجه 
آن تفاهمات بی سابقه ای در همه پرونده های 

مورد اهتمام تهران-بغداد بود.
دو کشور عراق و ایران مشترکات دینی فرهنگی 
و اجتماعی عمیق و کم نظیری دارند که در 
میان کشورهای منطقه بی نظیر است. بر 
اساس تعمیق روابط دوجانبه می شود ابعادی 
برای سطح همکاری های مشترک دو کشور 

تعریف کرد.
اول؛ همکاری اقتصادی: عراق یک شریک 
اقتصادی مهم برای ایران است. حجم روابط 
تجاری دو کشور به سالانه 13 میلیارد دلار 
رسیده و هدف گذاری شده که به 20 میلیارد 
دلار برسد. عراق بسیاری از کالاهای مختلفی 
را از ایران وارد می کند از جمله مواد غذایی، 
تولیدات کشاورزی و تولیدات صنعتی که این به 
ایران برای مقابله با آثار تحریم های اقتصادی 
کمک می کند و بخش انرژی در سطح تبادلات 
اقتصادی و تجاری بین دو کشور است. عراق 
به شکل بسیار بالایی بر واردات گاز طبیعی و 

برق از ایران تأکید دارد و نزدیک 40 درصد از نیاز 
عراق در حوزه برق و گاز از ایران تأمین می شود.
عراق همچنین یک توافقنامه با جمهوری 
ترکمنستان در حوزه گاز طبیعی امضا کرده که 
هم مسیر رسیدن انرژی به عراق را تسهیل 
می کند و هم برای ایران به عنوان یک نقطه 
ترانزیت بین شرق و غرب آسیا جایگاه مهمی 

ایجاد می کند. 
در مقابل ایران و عراق یک فرصت بزرگ قرار 
دارد تا در بازار انرژی به عنوان دو کشور مهم 
تولیدکننده در اوپک به عنوان یک نقطه ارتباط 
اساسی در کانال های انتقال انرژی به اروپا 

نقش بزرگی ایفا کنند.
دوم؛ تبادل تجاری: تجارت بین دو کشور سالانه 
به 13 میلیارد رسیده که هدف گذاری شده در 
سال 2025 به 20 میلیارد دلار برسد. در این 
چهارچوب دولت آقای سودانی گام مهمی را 
برای تقویت تبادلات تجاری دو کشور از طریق 
موافقت برای تأسیس خط راه آهن شلمچه به 
بصره که باعث می شود تبادل بین دو کشور 

بیشتر شود، برداشته است.
سوم؛ زیرساخت ها و سرمایه گذاری: عراق و 
ایران برای توسعه سرمایه گذاری های مشترک 
در حوزه های زیرساختی، کشاورزی و صنعتی 
تلاش می کنند. به طور مثال توافقنامه 
همکاری دو کشور در حوزه توسعه بنادر و راه 
آهن امضا شده که کمک کننده پیشبرد برنامه 
توسعه اقتصادی مستمر است. اینجا باید اشاره 
کنیم به پروژه راه نخست وزیر عراق که بر 

توسعه روابط دوجانبه استوار است.
عراق برای تبدیل شدن به قطب ترانزیت کالا از 
آسیا به اروپا از طریق بازسازی و تأسیس شبکه 
راه آهن تلاش می کند. بغداد با استفاده از 
تجارب ایران با فعال سازی بندر فاو و برقراری 
ارتباط آن با شبکه راه آهن ایران در مهم ترین 

و بزرگ ترین پروژه اقتصادی که ساخت آن از 
اواسط سال جاری آغاز می شود به جایگاه دو 
کشور برای ایجاد نقشه جدیدی در انتقال کالا 
در سطح جهانی و تبدیل جزئی از پروژه های 
مهم همچون پروژه کمربند راه و پروژه کریدور 

شمال- جنوب کمک خواهد کرد.
چهارم؛ همکاری امنیتی و نظامی: مبارزه 
با تروریسم یکی از مسائل مشترک حیاتی 
دو کشور است و هماهنگی امنیتی و تبادل 
اطلاعاتی بین دو کشور نقش بزرگی در مقابله 
با فعالیت گروه های تروریستی از جمله داعش 
داشته است. همچنین عملیات های مشترک 
و آموزش نظامی نیروهای عراقی توسط ایران 
به تقویت توانمندی های عراق در مبارزه با 
تهدیدات امنیتی کمک کرده است. در این 
زمینه دولت سودانی پرونده گروه های مسلح 
مخالف ایران که اقلیم کردستان مقر آنها بود 
را خاتمه داد. دولت سودانی به تعهدات خود 
نسبت به جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
توافقات امنیتی دو کشور عمل کرد و ده ها 
پادگان این گروه ها را در داخل خاک عراق که 
گروه های مسلح کرد در چند دهه گذشته از 
آن برای حمله برای ایران استفاده می کردند، 

تعطیل کرد.
دولت سودانی میلیون ها دلار از بودجه رسمی 
عراق را برای ساخت و بازسازی پاسگاه ها و 
مراکز مرزی اختصاص داده و تجهیزات جدیدی 
را برای مانع شدن از خطرات تروریستی که 
ممکن است مرز ایران را تهدید کند، خریده 

. ست ا
اختلافات مستمر منطقه ای بخصوص بین 
ایران و برخی کشورهای خلیج فارس تهدیدی 
برای امنیت منطقه بود. عراق توانست نقش 
میانجی را برای کم کردن این بحران ها ایفا 
کند. توسعه روابط ایران و عراق در این زمینه به 

کم کردن بحران های منطقه ای کمک می کند 
که در ذیل این بحران ها وضعیت سوریه به 
عنوان یکی از مهم ترین چالش هایی است 
که کشور های منطقه از جمله ایران و عراق با 

آن مواجه هستند.
سفر سودانی به ایران منعکس کننده حجم 
چالش ها در این لحظات مهم است که 
همکاری و هماهنگی بیشتر دو کشور برای 
مانع شدن از منازعه ای که وحدت سرزمینی 
کشورهای منطقه را تهدید می کند، می طلبد.
ایران و عراق در حمایت از ثبات در سوریه بعد 
از رفتن اسد و مانع شدن اتفاق افتادن یک 
جنگ داخلی که خواست صهیونیست هاست 
منافع مشترکی دارند. تهران و بغداد همچنین 
بر تشکیل دولت سوریه با حضور همه اقوام 
و گروه ها که باعث جلوگیری از فعال شدن 

گروه های تروریستی از جمله داعش می شود 
موضع مشترکی دارند.

در ذیل تحولات سریع منطقه، نخست وزیر 
عراق نقش مهم دیپلماتیکی را ایفا کرده 
است. بخصوص در زمینه جنگ صهیونیستی 
علیه غزه و لبنان. سودانی در کنار فلسطین و 
لبنان ایستاد و هر کمکی را که در توان داشت، 

ارائه داد.
سطح  ر  د یپلماتیک  د ی  یت ها حما با  و  ا
بین  نزاع  بروز  از  بین الملل و جلوگیری 
از تجاوزات  طرف های مختلف و ممانعت 
اسرائیل به کل منطقه، جایگاه عراق را به عنوان 
یک نیروی موازنه گر در غرب آسیا نشان داد. در 
این زمینه عراق تمامی روابط خود با کشورهای 
عربی را برای بهبود روابط ایران و کشورهای 

خلیج فارس به کار گرفت.

چالش هایی که ایران و عراق با آنها مواجه 
هستند، از تروریسم تا بحران های اقتصادی و 
منطقه ای باعث می شود که دو کشور همکاری 
و هماهنگی میان خود را توسعه دهند. استمرار 
این روابط کلید تحقق ثبات و توسعه پایدار در 
منطقه است و بیانگر نقش عراق به عنوان یک 
بازیگر محوری در منطقه در محقق کردن صلح 

و ثبات منطقه ای است.
در اینجا حمایت از دولت آقای سودانی در این 
مرحله حساس برای ضمانت استمرار ثبات 
سیاسی و اقتصادی ضروری به نظر می رسد. 
همچنین گروه های سیاسی در عراق باید 
این نگاه را برای استمرار موفقیت های کنونی 
تقویت کنند که باعث می شود عراق نقش 
محوری خود را در سطح بین المللی و منطقه ای 

به دست آورد.
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همکاری های ایران و عراق در دولت السودانی از چه وجوهی برخوردار است؟ 

روابط استراتژیک تهران- بغداد، کلید توسعه و ثبات منطقه


